Bianu, Episcopia Sfrehaiei in anii 1673—1688, notă istorică; din Ana
lele Academiei Române, seria II, t. XXVI, memoriile secțiunii istorice.

(2) D-1 Iorga l-a primit. V. Istoria literaturii religioase a Romanilor până
la 1688, București 1904, p 170 și nota 2.

(3) Orig. Acad. Rom. Publicat Ia I. Bianu, o. c., pp. 2 — 5.
(4) Dela 1672 (=7181) Decemvrie 24 până Ia 1679 Aprilie 15. Data întâi o

dă Pomelnicul Mitropoliei Ungro-Vlahiei, scris în 1697 din porunca Mitropo
litului Theodosie (Acad. Rom., ms. 2101; cf. Iorga, Studii și Documente pri
vitoare la Istoria Românilor, V, p. 629); a doua Condica Sfântă, ed. Ghe-
nadie Enăceanu, București 1886, pp.

(1) Dela 15 Ianuarie 1673 până la 1693; Condica Sfântă, pp. 45, 47 și nota 72.
(2) Dela 4 Aprilie 1669 până la 1691; Condica Sfântă, pp. 21, 22, 65 și nota 28.
(3) Orig. Acad. Rom. Publicat la I. Bianu, o. c., pp. 5—9.
(4) Loc alb în document.
(5) Vezi mai jos, p. 7 nota 2.
(6) O carte domnească din 1703 (=7211) Aprilie 20 (Acad. Rom., Condica

mănăstirii Strehaia, ms. No. 500, f. 74 v.) pentru hotarele moșiei Busul a
mănăstirii Strehaia, ne arată că pe atunci eră egumen acolo Vlădica Ștefan.

cu aceștia: eră adică Arhiereu eparhiot și nici de cum numai
titular, de care fel erau câțiva chiar atunci în țară (1), fără ca
totuși ei să fi fost socotiți între „Arhiereii țerii“ și chemați la
sfatul domnesc.

„Iar aici, într’acest pomelnic, am scris eu, smeritul egumen
al aceștii mănăstiri Strehaia, Theodosie, de neam din Caran-
sebiș, fiind ucenic Ia sfinția sa părintele Grigorie Episcopul

(1) Mănăstirea e fondată în 1615 (Iorga, Inscripții din Bisericile Româ
niei, p. 210). Cf. și hrisovul de danie al mănăstirii din 1650 ( 7158) Martie 6;
Condica Strehaii, f. 7 sq.

(2) Despre fondul istoric al acestei tradiții va fi vorba în partea a doua a
acestui studiu.

(3) Pentru egumenia sa la Sadova, vezi actul alegerii lui de episcop, Con
dica sfântă,, p. 45 și mai jos p. 11, nota 1.

(4) Condica sfântă, p.

Am lăsat pentru aceasta a doua parte a cercetării noastre
explicarea acestei tradiții, de oare ce ea cere prealabil expli
carea unei alteia delà care însăși pornește și la care acum trecem:
tradiția scaunului bănesc delà Strehaia.

Domnul, care, asemenea Marelui Ștefan în Moldova, a acoperit
pământul Țerii-Românești cu bogate și numeroase ctitorii de
biserici și mănăstiri, Matei Basarab, a zidit în anul 1645 (=7153)
și mănăstirea sfintei Troițe delà Strehaia (1). Și ca pe toate
celelalte ctitorii ale sale, a înzestrat și pe aceasta cu întinse și
bogate proprietăți.

în stăpânirea acestor
doi boieri însă, Strehaia n’a putut ajunge decât prin zestre delà
cele două fete ale lui Radu-Vodă Șerban: Doamna Ancuța și

(Il Stângăcelele, delà feciorii Predei Vornicului Cepleanu, anume: Gheor-
ghe Vornicul Sărdănescu, Dumitrașcu Paharnicul, Mihaiu Spătarul, Para-
schiva, Preda și Iudita (Cond. Strehaii, f. 7 v. ; cf. și zapisul din 1638 (=7146)
Ianuarie 12, prin care Dumitrașcu Clucerul din Spineni, feciorul Predei Clu
cerul Țânțăreanul, vinde lui Matei Basarab niște rumâni în Stângăceaua,
ibid., f. 20 v.). — Bresniféle, delà moșnenii cari i s’au vândut rumâni (ibid.,
f. 7 v.l. — Coșcodia, asemenea delà sătenii cari s’au vândut rumâni in 1646
( 7154) Mai 26 (ibid., f. 68 v. Satul însă — zice Matei Basarab în hrisovul
din 1650 Mastie 6—„au fost de moștenire delà moșii și strămoșii domniei
mele. Apoi a fost miluit unei slugi anume Cârstea Praja pentru slujba lui
cea dreaptă. Și tot a fost pre sama lui. Iar după aceea Cârstea Praja, el a fost
vândut satul Coșcodia cu moșie cu tot de s’au făcut boerîu. Iar câncl au 1'ost
în zilele domniei mele, sătenii din sat din Coșcodia, ei au știut că au fost de
moștenire ai domniei mele și au venit la domnia mea și au vândut moșia
cu tot venitul din hotar până în hotar“, ibid., f. 8).—și, în sfârșit, Busid, delà
sătenii cari s’au vândut rumâni în 1644) -7153) Decemvrie 14 (ibid.. f. 74).
Cf. pentru aceste proprietăți și Hurmuzaki, Documente, VI, pp. 442—3, Ra
portul despre privilegiile, averile și veniturile mănăstirilor oltene.

(2) V. cartea lui Constantin Brâncoveanu din 1705 ( 7214) Octomvrie 24,
prin care întărește mănăstirii Strehaia să aibă a luă jumătate din venitul
vămii târgului Cerneți, care mai înainte vreme se ținea la Strehaia; însă că
zând această localitate în „drumul oștilor“, negustorii nu se mai duceau la
târg, ceeaçe a făcut pe însuși Brâncoveanu să mute târgul la Cerneți, Condica
Strehaii, f.

soru-sa Doamna Elina, soția lui Constantin Postelnicul Canta-
cuzino. Și într’adevăr, un document din 1611 (=7120) Noemvrie,
prin care Radu-Vodă Mihnea dăruește lui Ion Comisul satul
Strehaia, ne spune că acest sat fusese a lui Șerban-Vodă (1).
Știm însă că acesta, la moartea sa, lăsase toate moșiile câte
avusese despre partea maică-sa, Doamna Maria, fetelor sale Ancăi
și Elinii „ca să fie pre toate...

— Pe de altă parte știm că întinsele proprietăți
ale Craioveștilor au fost împărțite, la stângerea neamului lor
în line bărbătească, între neamul lui Radu Șerban și neamul
boerilor din Brâncoveni al lui Matei Basarab (7). Și că Strehaia
făceă parte din aceste proprietăți ne-o mai dovedește o carte a
lui Alexandru Cuconul din 1627 (=7136) Octomvrie 29 cătră să
tenii satului Strehaia, prin care-i cheamă Ia Divan săse judece

(1) Condica Strehaii, f. 5.
(2) Publ. de d-1 N. Iorga, în Socotelile Sibiiului, Anal. Acad. Horn., seria II,

t. XXI, mem. sec. ist., p. 290.
(3) V. Iorga, Despre Cantacuzini, pp. LVI—LXI.
(4) Testamentul lui Iladu Șerban, l. c.
(o) V. Iorga, Inscripții din Bisericile liomâniei, I., pp. 85—6.
(6) Elie Nicoiescu, Din descendența Craioveștilor, în Rev. p. ist., arh. și fii.

a. V (1903), v. IX, p. 200 sq Cf. și Iorga, Studii și Documente, V. p. 305,
doc. din 1679 (=7187) Iunie 17 pentru satul Băilești ot sud Dolj a lui Cons
tantin Brâncoveanu vel Agă, în care se spune că acest sat a fost a lui Matei-
Voevod „despre strămoșii lui Craioveștii.“

(7) Elie Nicoiescu, ibidem, p. 205; N. Iorga, Despre Cantacuzini, p. LVII;
Ionnescu-fiion, Boierii Craiovești, în Rev. p.

Iorga, Inscripții din Bisericile Jlomâniei, p. 211 și Sate și Mămlstiri,
p. 345.

(21 Fotino, Istoria generali a Daciei, trad. de G. Sion, București 1859,
III, p. 181.

(3) Ilurmuzaki, Documente, VI, p. 442.
(4) Marele Dicționar Geografic al llomâniei. București 1902, V, p. 472.
(5i Doc. din 1654 ( 7162) Iunie 25 și din 1650 ( 7J58) Martie 6; Condica

Streliaii, ff. 7 sq. și 5 sq.
(6) Iorga, Istoria Iui Mihai-Viteazul, în Convorbiri literare, XXXVI (1902),

p. 238 și 1. Sârbu, Istoria lai Mikai-Vodd liteasid, București 1904,1, p.